
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 613 del 27/05/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA  SCOLASTICA  -  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO.  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  E 

MESSA IN SICUREZZA DELLE BARRIERE DI STRADALI LUNGO LE STRADE PROVINCIALI - ZONA EST. 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E 

DIREZIONE  LAVORI  ALL'  ING.  DIEGO  PANTANO.  CPV  71322000-1  SERVIZI  DI  PROGETTAZIONE 

TECNICA PER LA COSTRUZIONE DI  OPERE DI  INGEGNERIA CIVILE.  CUP D75F21000520008.  CIG 

Z7331D9E15.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE –
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE 

DEL
SERVIZIO – ESPROPRI – PUBBLICITÀ – TRASPORTI ECCEZIONALI

Visti:
l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la  determina  dirigenziale  n.  1662  del  28/12/2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  della 
Posizione Organizzativa di struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento 
Amministrativo delle Altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri – Pubblicità – Trasporti 
Eccezionali” fino al 31.12.2023, e di attribuzione della relativa delega per la quale non sussistono 
le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
190/2012.

Premesso che:

Determina n. 613 del 27/05/2021 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



con Decreto del Presidente n. 201 del 20.10.2020 è stato approvato l’aggiornamento del Piano 
Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023 e dell’elenco annuale delle Opere Pubbliche 2021;

con decreto del Presidente n. 231 del 17.11.2020 si è preso atto dell’aggiornamento del DUP 
2021-2023 con le variazioni apportate ai suoi allegati fra cui il Piano Triennale delle Opere 
Pubbliche 2021-2023 e l’elenco annuale delle Opere Pubbliche 2021;

con delibera di Consiglio n.46 del 11.12.2020 è stato approvato il DUP unitamente ai suoi allegati 
come da DP. 231/2020 e la proposta di schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023 
come da D.P. 233 del 17.11.2020;

con delibera di Consiglio n. 52 del 22.12.2020 è stato approvato in via definitiva il Bilancio di 
Previsione Pluriennale 2021-2023  ;

con Decreto del Presidente n. 28 del 12.02.2021 è stato approvato il PEG Pluriennale 2021-2023;

con Delibera di Consiglio Provinciale n. 1/2021 del 04/03/2021 è stata approvata la 1° Variazione 
al bilancio di Previsione 2021-2023

con Delibera di Consiglio Provinciale n. 2/2021 del 04/03/2021 è stata approvata la 1° Variazione 
al Programma Triennale LL.PP. 2021-2023 ed Elenco annuale 2021

con Delibera di Consiglio Provinciale n. 13/2021 del 29/04/2021 è stata approvata la 2° Variazione 
al Programma Triennale LL.PP. 2021-2023 ed Elenco annuale 2021

con Delibera di Consiglio Provinciale n. 15/2021 del 29/04/2021 è stata approvata la 2° Variazione 
al bilancio di Previsione 2021-2023

Richiamata  la  nota  prot.  alct.AlCT.REGISTRO UFFICIALE.U.0005082.19-04-2021 con  la  quale 
l’AGENZIA  PER  LA  COESIONE  TERRITORALE  comunica  alla  Regione  Emilia  Romagna 
l’assegnazione di una prima quota di risorse FONDO DI SVILUPPO E COESIONE (Anticipazioni 
2021-2027), nel limite di 107,7 milioni di euro, ai sensi dell'articolo 1, comma 178, lett. d), della legge di  
bilancio 2021, predisponendo un format per la ricognizione degli  interventi  che, a valle di apposita 
valutazione, saranno sottoposti all'approvazione del CIPESS per il successivo finanziamento del Piano 
Stralcio;
Per la suddetta ricognizione, gli interventi che saranno valutati, devono intendersi di  immediato avvio 
dei lavori, ossia progetti relativi opere pubbliche  dotati almeno di progettazione definitiva;
Vista la corrispondenza con la  Regione Emilia  Romagna a seguito della  quale la Provincia di 
Parma ha comunicato la volontà di accedere al finanziamento per n.2 progetti tra i quali rientra il  
progetto  denominato  “INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE 
BARRIERE DI STRADALI LUNGO LE STRADE PROVINCIALI - ZONA EST” avente un importo 
complessivo  stimato  in  euro  800.000,00  e  CUP  D75F21000520008,  anticipando  con  risorse 
proprie le conseguenti spese di progettazione, trattandosi di intervento previsto nel DUP 2021 – 
2023, obiettivo 1005, e risevandosi di  inserire il  suddetto progetto nella programmazione degli 
investimenti  dell'ente  e  nel  bilancio  di  previsione  2021  –  2023  in  occasione  della  prossima 
variazione di bilancio utile;

Preso atto: 
che per l’ottenimento del  finanziamento FSC occorre procedere con la redazione del  suddetto 
progetto;

che con nota prot.  12395 del 10/05/2021 è stato avviato l’iter per la ricognizione interna tra il  
personale dipendente dell’Ente relativamente al  conferimento di  incarichi  professionali  vari  per 
diversi interventi tra i quali vi rientra il progetto “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA DELLE BARRIERE DI STRADALI LUNGO LE STRADE PROVINCIALI - ZONA EST”;

Determina n. 613 del 27/05/2021 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che la ricognizione interna effettuata ha dato esito negativo e che pertanto si è reso necessario 
attivare  le  procedure  di  legge  necessarie  per  il  conferimento  di  incarichi  professionali  esterni 
all’Amm.ne Provinciale;

Considerato che in particolare l’articolo 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 smi così 
come modificato dall’art. 1 del LD 76/2020 consente l’affidamento diretto di servizi (ivi compresi 
servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione)  di  importo  inferiore  a 
settantacinquemila euro, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Viste le “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici – approvazione linee guida” approvate 
con decreto presidenziale n. 41 del 19/02/2021 e vigenti dal 1° marzo 2021;

Dato atto: 
che  la  Provincia  di  Parma  per  l’espletamento  dell’affidamento  dell’incarico  professionale  di 
progettazione definitiva ed esecutiva e direzione lavori, si è avvalsa del Mercato Elettronico della 
Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  visto  l’obbligo  dell’utilizzo  delle  piattaforme  telematiche  di 
negoziazione,  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’articolo  40,  co  2,  e  dell’articolo  52  D.Lgs. 
50/2016;

che limitatamente alle fasi relative alla progettazione esecutiva e alla direzione lavori, le attività 
potranno essere svolte dal professionista incaricato subordinatamente all'effettiva  iscrizione dei 
lavori  di  riferimento  nei  documenti  di  programmazione  delle  opere  pubbliche  e  nel  bilancio  di 
previsione 2021 - 2023, in sede di assegnazione del finanziamento necessario alla realizzazione 
dell'intervento;

che in data 24/05/2021 è stata esperita sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) la “trattativa diretta” n. 1715221 (CIG Z7331D9E15) avente un importo soggetto a ribasso 
di euro 36.713,23 rivolta a favore dell’Ing. Diego Pantano iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Parma al n. 1788, avente studio professionale in P.le Salandra 5/a, 43126 - Parma, c.f. 
PNTDGI73E19G337K, p.iva 02156270346; 

che  il  professionista  individuato  ha  risposto  favorevolmente  alla  trattativa  diretta  n.  1715221 
condotta  sul  MEPA offrendo  un  ribasso  del  3,00%  sull’importo  soggetto  a  ribasso  per  un 
corrispondente importo contrattuale di euro 35.611,83 oltre contributo per cassa ingegneri del 4% 
pari ad euro 1.424,47 ed iva di legge pari ad euro 8.147,99 e cosi per un totale complessivo da 
impegnare di euro 45.184,29;

che  il  professionista  sopra  detto  non  ha  ricevuto  incarichi,  da  parte  dell'Amministrazione 
Provinciale  di  Parma  nella  annualità  2021,  per  importi  compresi  nella  seconda  fascia  da  € 
20.000,00 ad € 39.999,00 e relativamente alla categoria merceologica “CPV 71322000-1 Servizi di 
progettazione tecnica per la costruzione di opere di ingegneria civile”, così come previsto dalle 
linee guida approvate col citato Decreto Presidenziale n.41/2021;

Valutato di impegnare la spesa corrispondente al  presente incarico professionale al PEG Cap. 
266900240000  (Incarichi  progettazione  per  investimenti  servizio  Viabilità),  Titolo  2^  (Spese  in 
c/capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità e Infrastrutture 
stradali), Codice bilancio 2020305001 (Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti) 
del bilancio 2021 finanziato con entrate correnti;

Dato atto:
che, in base all’art.1 del comma 173 della Legge 266 del 23/12/2005 e successive integrazioni, gli 
incarichi inerenti ai servizi di architettura e ingegneria di importo superiore a € 5.000,00 devono 
essere trasmessi alla sezione della Corte dei Conti;

Determina n. 613 del 27/05/2021 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



che il presente provvedimento e gli atti conseguenti verranno segnalati all’Ufficio competente, che 
provvederà al successivo inoltro alla Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia Romagna;

che occorre approvare bozza della lettera d’ordine che sarà sottoscritta con il soggetto incaricato, 
allegata al presente atto;

che sono stati  condotti  i  controlli  di  cui  alla comunicazione interna prot.  28176 del 22/10/2019 
avente oggetto “indirizzi generali per la gestione degli inviti e della rotazione negli affidamenti diretti
e nelle procedure negoziate. Modifiche ed integrazioni”;

VISTI:
il T.U. Leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;
il D.P.R. n. 207/2010 (per quanto applicabile);
il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;
lo Statuto dell’Ente;
i vigenti regolamenti provinciali;

D E T E R M I N A

di approvare l’affidamento dell’incarico professionale (CIG Z7331D9E15) di progettazione definitiva 
ed esecutiva e di direzione dei lavori del progetto denominato “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO 
E MESSA IN SICUREZZA DELLE BARRIERE DI STRADALI LUNGO LE STRADE PROVINCIALI - 
ZONA EST” (CUP D75F21000520008) all’ Ing.  Diego Pantano iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di  Parma al n. 1788, avente studio professionale in P.le Salandra 5/a, 43126 - 
Parma,  c.f.  PNTDGI73E19G337K,  p.iva  02156270346  per  un  importo  di  euro  35.611,83  oltre 
contributo per cassa ingegneri del 4% pari ad euro 1.424,47 ed iva di legge pari ad euro 8.147,99 
e cosi per un totale complessivo da impegnare di euro 45.184,29;

di  approvare bozza della  lettera d’ordine che sarà sottoscritta  con il  professionista,  allegata al 
presento atto;

di dare atto:
che, in base all’art.1 del comma 173 della Legge 266 del 23/12/2005 e successive integrazioni, gli 
incarichi inerenti ai servizi di architettura e ingegneria di importo superiore a € 5.000,00 devono 
essere trasmessi alla sezione della Corte dei Conti;

che il presente provvedimento e gli atti conseguenti verranno segnalati all’Ufficio competente, che 
provvederà al successivo inoltro alla Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia Romagna;

di confermare Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Gloria Resteghini, funzionario tecnico
del Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali - Espropri;

di attestare il rispetto del principio rotazione nelle procedure di affidamento di beni, servizi e lavori 
di cui alle “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici (approvazione linee guida)” approvate 
con  decreto  presidenziale  n.  41  del  19/02/2021  e  vigenti  dal  1°  marzo  2021  precisando  in 
particolare che il professionista incaricato non ha ricevuto incarichi, da parte dell'Amministrazione 
Provinciale  di  Parma  nella  annualità  2021,  per  importi  compresi  nella  seconda  fascia  da  € 
20.000,00 ad €  39.999,00 e  relativamente  alla  categoria  merceologica  “71322000-1 Servizi  di 
progettazione tecnica per la costruzione di opere di ingegneria civile”;

di dare atto che sono stati  condotti  i  controlli di cui alla comunicazione interna prot.  28176 del  
22/10/2019 avente oggetto “indirizzi  generali  per la  gestione degli  inviti  e della  rotazione negli 
affidamenti diretti e nelle procedure negoziate. Modifiche ed integrazioni”;

Determina n. 613 del 27/05/2021 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di impegnare la spesa complessiva di euro 45.184,29 derivante dal presente atto derivante al PEG 
Cap. 266900240000 (Incarichi progettazione per investimenti servizio Viabilità), Titolo 2^ (Spese in 
c/capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità e Infrastrutture 
stradali), Codice bilancio 2020305001 (Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti) 
del bilancio 2021 (ip.910) finanziato con entrate correnti;

di  procedere alla Pubblicazione di  cui  all'art.  29 del  D.Lgs.  50/2016, come previsto dal D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.;

di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 613 del 27/05/2021 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1743 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 266900240000 / 0 Impegno 910 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

45.184,29

INCARICHI PROFESSIONALI PER
INVESTIMENTI VIABILITA'

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
2020305 - Incarichi professionali per la
realizzazione di investimenti

Z7331D9E15 / D75F21000520008

2020305001 - Incarichi professionali per la
realizzazione di investimenti

Totale Impegni 45.184,29

S 266900240000 / 0 Variazione Impegno 805 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

-45.184,29

INCARICHI PROFESSIONALI PER
INVESTIMENTI VIABILITA'

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
2020305 - Incarichi professionali per la
realizzazione di investimenti

2020305001 - Incarichi professionali per la
realizzazione di investimenti

Totale Variazione Impegni -45.184,29

copia informatica per consultazione



1 

 

PROVINCIA DI PARMA 

SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

 

«DISCIPLINARE DI INCARICO PROFESSIONALE» 

 

OGGETTO: Incarico professionale di “progettazione definitiva ed esecutiva e direzione dei lavori” relativo 
al progetto denominato “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE 
BARRIERE DI STRADALI LUNGO LE STRADE PROVINCIALI - ZONA EST”. CIG Z7331D9E15. 

 

 

Premesso che: 

• si è manifestata la necessità di realizzare i lavorirelativi al progetto denominato “INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE BARRIERE DI STRADALI LUNGO LE STRADE 
PROVINCIALI - ZONA EST”per i quali è previsto il ricorso all’attività professionale di soggetti esterni 
all’organicodell’Ente, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

• con Determinazione Dirigenziale n.____ del __/__/2021è stata individuata ed espletata la procedura per 
l’affidamento delrelativo incarico professionale. 

 

Il giorno __ del mesedi _______ dell’anno 2021, con la presente scrittura privata da far valeread ogni effetto di 
legge, 

1. L’Arch.Gloria Resteghininella sua qualità di Posizione Organizzativa della Provincia di Parma (c.f. 
80015230347),in seguito denominato «Committente»,Ente in nome e per conto del quale agisce ed interviene  

2. e Ing. Diego Pantano iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Parma al n. 1788, avente studio 
professionale in P.le Salandra 5/a, 43126 - Parma, c.f. PNTDGI73E19G337K, p.iva 02156270346in 
seguitodenominato «Professionista», 

premesso inoltre che 

a) il Committente dichiara, sotto la propria responsabilità, che l’incarico oggettodel presente disciplinare non è 
stato in precedenza affidato a soggetti terziovvero che eventuali precedenti incarichi sono stati regolarmente 
risolti; 

b) il Professionista si dichiara interessato ad accettare il relativo incarico professionaledi cui al presente 
Disciplinare alle condizioni di seguito riportate; 

c) il Professionista dichiara altresì di disporre delle risorse e delle capacità organizzativeadeguate all’esecuzione 
di tutte le attività professionali previstenel presente disciplinare; 

d) il Professionista dichiara di trovarsi in condizioni di compatibilità, non intrattenendoalcun rapporto di lavoro 
dipendente con Enti pubblici e comunquedi lavoro subordinato che gli impedisca lo svolgimento di attività 
liberoprofessionale, 
 

con la firma del presente disciplinare convengonoe stipulano quanto segue: 

 

Art. 1 - OGGETTO DELL’INCARICO 

copia informatica per consultazione



2 

 

Il Committente affida - ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., nonché del D.Lgs. n. 81/2008 s.m.i. - al 
Professionista, che accetta, l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva e di direzione dei lavori, 
relativamente ai lavori in oggetto. 

Le modalità di redazione degli elaborati e di svolgimento di tutte le prestazionidovranno essere conformi alla 
vigente legislazione sui lavori pubblici e, in particolare, al nuovo codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 
50/2016 aggiornato con le modifiche introdotte dalla Legge n.55/2019, nonché ai criteri e alle procedure 
impartitedal R.U.P.. 

 

Art. 2 - PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SERVIZI 

Con riferimento alla tipologia dell’opere le prestazioni da eseguirsiin attuazione del presente incarico consistono 
nella Progettazione definitiva ed esecutiva e nella Direzione dei lavori dei seguenti lavori: 

“INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE BARRIERE DI STRADALI 
LUNGO LE STRADE PROVINCIALI - ZONA EST”. 

In tutte le prestazioni professionali indicate nel presente articolo il Professionistanon può avvalersi del subappalto. 

 

Art. 3 - IMPEGNI DEL PROFESSIONISTA 

Il Professionista riconosce la facoltà del Committente a manifestare il proprioorientamento sui punti fondamentali 
del progetto e si impegna a tenere contodi tali orientamenti, purché non incompatibili con le responsabilità 
professionaliassunte e con le normative vigenti, nonché con i principi di tutela del benepubblico e nel rispetto del 
documento preliminare alla progettazione. 

Il Professionista si obbliga a introdurre nel progetto tutte le modifiche che sianoritenute necessarie dalle 
competenti autorità a cui il progetto sarà sottopostoper l’ottenimento dei pareri e/o autorizzazioni previsti dalle 
normative vigenti,fino alla definitiva conclusione della fase progettuale e alla validazione dellastessa, senza che 
ciò dia diritto a speciali o maggiori compensi. 

Qualora invece fossero richieste dal Committente modifiche agli elaborati progettualigià consegnati e validati, 
queste saranno redatte dal Professionistae saranno oggetto di atto integrativo al presente disciplinare, previa 
determinazionedei relativi compensi in accordo tra le parti. 

Ove intervengano esigenze, normative e/o atti amministrativi successivi alla sottoscrizionedell’incarico, che 
comportino variazioni nell’impostazione progettuale,il Professionista sarà tenuto ad introdurre le necessarie 
modifiche e /ointegrazioni al progetto, ma avrà diritto ad un compenso aggiuntivo, da convenirepreliminarmente 
tra le parti, per le modifiche da apportare. 

Sono a carico del Professionista gli oneri ed il tempo impiegato per fornire assistenzaal RUP per l’ottenimento di 
permessi ed autorizzazioni prescrittidalla normativa vigente o necessari al rilascio di nulla osta da parte degli 
Organipreposti, nonché per partecipare a riunioni collegiali indette dal Committenteper l’illustrazione del progetto 
e della sua esecuzione. 

Il Professionista è infine obbligato a comunicare tempestivamente per iscrittoal RUP ogni evenienza che, per 
qualunque causa anche di forza maggiore,si dovesse verificare nella conduzione delle prestazioni definite 
dall’incaricoe che rendesse necessari interventi di adeguamento o razionalizzazionedello stesso. 

Il Professionista è tenuto ad eseguire l’incarico affidatogli secondo i migliori criteriper la tutela e il conseguimento 
del pubblico interesse, nel rispetto delle indicazionifornite dal RUP, con l’obbligo specifico di non interferire 
conil normale funzionamento degli uffici e di non aggravare gli adempimenti e leprocedure che competono a 
questi ultimi, rimanendo egli organicamenteesterno e indipendente dagli uffici e dagli organi del Committente. 

 

Art. 4 - IMPEGNI DEL COMMITTENTE 

copia informatica per consultazione



3 

 

Il Committente si impegna a trasmettere al Professionista, all’inizio dell’incarico,tutto quanto in suo possesso in 
relazione alla disponibilità del progetto erelativi atti, con particolare riguardo allo stato di fatto, alle planimetrie 
catastali,agli estratti dei rilievi aerofotogrammetrici, agli estratti degli strumenti urbanisticie ai rilievi di qualunque 
genere in suo possesso. 

Il Committente s’impegna inoltre a: 

- richiedere il catasto ufficiale di tutti i sottoservizi esistenti o previsti nella zonainteressata dal progetto (ENEL 
e/o Municipalizzate, TELECOM, gas, acquedotto,fognatura, telefoni di Stato, metanodotti, pubblica 
illuminazione, fibreottiche, teleriscaldamento, ecc.) con la loro posizione planimetrica, lecaratteristiche tecniche e 
la profondità di posa (ove possibile) 

- convocare le necessarie riunioni di “Coordinamento dei sottoservizi” 

- richiedere i preventivi ufficiali relativi agli spostamenti o potenziamenti deisottoservizi di cui al punto 
precedente, per la parte eseguita direttamente dagliEnti gestori e/o proprietari, da inserire tra le somme a 
disposizione del quadroeconomico della progettazione definitiva/esecutiva 

- ottenere i necessari permessi per l’accesso alle proprietà private e/o pubblicheinteressate dalle opere da 
progettare. 

Il Committente s’impegna ancora a inoltrare le necessarie richieste per l’ottenimentodi pareri o nulla osta sul 
progetto da parte di eventuali Organismi prepostie/o a vario titolo interessati. 

Il Committente si impegna altresì a garantire al Professionista, contemporaneamenteal conferimento dell’incarico, 
il libero accesso alle aree e/o ai fabbricatiinteressati al progetto, per tutto il corso di espletamento dell’incarico 
medesimo,il quale potrà liberamente avvalersi di collaboratori per i sopralluoghi. 

La mancata consegna della documentazione sopra richiamata e/o il ritardatoespletamento delle attività poste a 
carico del Committente determineranno undifferimento dei tempi contrattuali di cui al successivo art. 5. 

 

Art. 5 - TEMPI CONTRATTUALI E MODALITÀ DI CONSEGNA 

Il Professionista, per l’espletamento delle prestazioni di cui all’art. 2, s’impegnaa rispettare le seguenti scadenze 
(giorni solari consecutivi): 

• progetto definitivo entro giorni 15(quindici) dalla data di accettazione dell’offerta economica presentata sulla 
piattaforma telematica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

• progetto esecutivo entro giorni 15 (quindici)dalla data di acquisizione del parere conclusivo della conferenza 
dei servizi eseguita sul progetto definitivo ovvero dalla data di approvazione del progetto definitivo; 

• l'attività di Direzione lavori si intenderà da svolgersi dalla data di comunicazione dell'aggiudicazione dei 
lavori in appalto e fino alla approvazione del certificato di regolare esecuzione. 

Le scadenze temporali sopra indicate non tengono conto di eventuali ritardi relativia prestazioni non di 
competenza del Professionista (recepimento del catastoe dei preventivi per la sistemazione dei sottoservizi 
interferenti, acquisizionedi pareri ufficiali di Organi preposti, Conferenze di servizi, attivitàprofessionali fornite 
dal Committente attraverso tecnici direttamente incaricati,verifiche e validazioni progettuali) e ad esso non 
imputabili. 

Nel caso in cui si verificassero tali ritardi e gli stessi non consentissero il completamentodell’incarico in modo 
adeguato, i tempi contrattuali saranno oggettodi proroghe formalizzate per iscritto a seguito di concordamento con 
il RUP. 

In relazione a particolari difficoltà che dovessero emergere durante lo svolgimentodell’incarico, il Committente ha 
facoltà di concedere motivate proroghe,al fine di garantire la qualità e il buon esito dell’incarico stesso. 

copia informatica per consultazione



4 

 

Per particolari necessità amministrative eventualmente manifestatesi in corso disvolgimento dell’incarico, il 
Committente può richiedere al Professionista la predisposizionedi un progetto definitivo/esecutivo in unica fase, 
con conseguenteconcordamento di una modifica della tempistica contrattuale. 

Gli elaborati progettuali saranno forniti in n° 2 (due) copie cartacee firmate inoriginale, oltre ad una copia 
elettronica in formato PDF o similare (stampabile manon modificabile) ed una copia elettronica file in formato 
modificabile (editabile) particolarmentenecessario al Committente per la propria gestione tecnico-amministrativa. 

 

Art. 6 - DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI 

L’onorario ed il rimborso delle spese per l’esecuzione delle prestazioni del Professionistaindicate in via sintetica 
all’art. 2 delle prestazioni tecniche da svolgere, del gradodi complessità dell’opera da progettare e nel rispetto 
della dignitàdella professione in relazione all’art. 2233 del Codice Civile, ammontanoin nettieuro 35.611,83 (oltre 
al contributo obbligatorio per la cassa ingegneri in misura del 4% ed ad eventuale iva di legge al 22% se dovuta) 
distinti per le fasi principali dell’incarico come indicato al successivo art.7. 

 

Art. 7 - MODALITÀ DI PAGAMENTO 

I compensi professionali e gli oneri ad essi relativi saranno corrisposti con le seguenti modalità: 

• acconto del 35% alla approvazione del progetto definitivo; 
• acconto del 25% alla approvazione del progetto esecutivo; 
• acconto del 20% all’emissione di uno stato avanzamento dei lavori almeno pari al 50% dell’importo 

contrattuale dei lavori in appalto; 
• saldo del 20% all’approvazione del certificato di regolare esecuzione. 

Le liquidazioni avverranno entro 30 gg. dalle scadenze indicate su presentazione delle rispettive fatture 
elettroniche. 

Si precisa, inoltre, che limitatamente alle fasi relative alla progettazione esecutiva e alla direzione lavori, le attività 
potranno essere svolte dal professionista incaricato subordinatamente all'effettiva iscrizione dei lavori di 
riferimento nei documenti di programmazione delle opere pubbliche e nel bilancio di previsione dell'ente 2021 - 
2023, in sede di assegnazione del finanziamento necessario alla realizzazione dell'intervento. 

Il professionista potrà procedere in seguito ad apposita comunicazione da parte del responsabile del procedimento, 
in assenza della quale non potrà pretendere i compensi per la progettazione esecutiva e la direzione lavori. 

 

Art. 8 - PENALI 

Qualora il Professionista non ottemperasse al termine per l’espletamento dell’incaricoe/o alle prescrizioni 
contenute nel presente disciplinare, il Committentene darà immediato avviso allo stesso con regolare nota scritta, 
affinché ilProfessionista si possa uniformare alle prescrizioni del presente disciplinare. 

Fatto salvo quanto previsto dai commi precedenti, qualora la presentazione deglielaborati venisse ritardata oltre il 
termine stabilito dall’art. 5, maggiorato delleeventuali proroghe concesse, e ciò avvenisse per cause imputabili al 
Professionistaincaricato, verrà applicata una penale dell’uno per mille per ogni giornodi ritardo rispetto al termine 
previsto per la fase, fino ad un massimo del10%,che sarà trattenuta sulle competenze spettanti al Professionista.  

Le suddette percentuali saranno calcolatesull’onorario relativo alla singola fase oggetto del ritardo. 

 

Art. 9 - REVOCA DELL’INCARICO 

copia informatica per consultazione



5 

 

È facoltà del Committente revocare l’incarico quando il Professionista sia colpevoledi ritardi pregiudizievoli per il 
buon esito dell’opera, contravvenga ingiustificatamentealle condizioni di cui al presente disciplinare o ad 
istruzionilegittimamente impartite dal RUP, ovvero quando la penale di cui all’articolo8 abbia raggiunto il 10% 
dell’importo dei corrispettivi sui quali è statacalcolata; in tale ultimo caso compete al Professionista il compenso 
per la solaprestazione parziale fornita, decurtato della penale maturata e senza la maggiorazionedi cui al comma 
seguente. 

Qualora il Committente di sua iniziativa, senza che sussistano cause imputabiliall’operato del Professionista, 
proceda alla revoca dell’incarico, al Professionistastesso spettano i compensi per il lavoro svolto e predisposto 
sino alla data di comunicazionedella revocafermo restando il diritto del Professionista al risarcimento di eventuali 
danni. 

La rescissione di cui ai commi precedenti1 e 2 avviene con semplice comunicazione scrittaindicante la 
motivazione (art. 8 – primo comma), purché con almeno trentagiorni di preavviso; per ogni altra evenienza 
trovano applicazione le norme delcodice civile in materia di recesso e risoluzione anticipata dei contratti. 

 

Art. 10 - ADEMPIMENTI PREVIDENZIALI E ASSICURATIVI 

Ai sensi del D.Lgs. 50/2016 smi, alla firmadel presente disciplinare il Committentedichiaradi aver acquisito 
certificazione emessa dalla Cassa Ingegneri attestante la regolaritàcontributiva del professionista incaricato, oltreal 
DURC in caso di dipendenti. 

Ai sensi degli art. 24 comma 4 e art. 106 comma 9 e 10 del D.Lgs. 50/2016 smi, alla firma del presente contratto il 
Professionista ha prodotto una polizza di responsabilità civile professionale con specifico riferimento ai lavori da 
progettare ai sensi dei commi seguentirilasciata dauna compagnia di assicurazione autorizzataall’esercizio del 
ramo “responsabilità civile generale” nel territorio dell’Unioneeuropea. 

La polizza di responsabilità civile professionale coprei rischi derivanti da erroriod omissioni nella redazione del 
progetto esecutivo che abbiano determinatoa carico della stazione appaltante nuove spese di progettazione e/o 
maggioricosti, e ha efficacia dalla data d’inizio dei lavori sino alla data di emissionedel certificato di collaudo. 

La polizza ha una garanzia per un massimale non inferiore al pari al 10% dell’importo dei lavori progettati. 

In caso di errori od omissioni nella redazione del progetto esecutivo, il Committente può richiedere al 
Professionista di progettare nuovamente i lavori,senza ulteriori costi ed oneri, a scomputo parziale o totale degli 
indennizzi garantitidalla polizza assicurativa. 

A garanzia degli obblighi derivanti dal presente atto, il Professionista presenta ai sensi dell’art.93 del D.Lgs. 
50/2016 smi garanzia fideiussoria n. _______________ prestata da ____________________________ in data 
__/__/_____ dell’importo di euro ______________. Il Committente può avvalersi della garanzia fideiussoria 
parzialmente o totalmente e in detti casi ha facoltà di chiedere al Professionista la reintegrazione della cauzione 
ove questa sia venuta meno in tutto o in parte. 

 

Art. 11 - INTERPRETAZIONI DEL CONTRATTO E DEFINIZIONEDELLE CONTROVERSIE 

In caso di disaccordo sui compensi spettanti al Professionista per controversieo contestazioni che potessero 
sorgere relativamente allo svolgimento dell’incarico,se non risolte in via bonaria nel termine di 60 (sessanta) 
giorni, la parcella relativaai compensi stessi verrà sottoposta al parere di congruità dell’Ordine 
professionalecompetente per iscrizione del Professionista. 

Ogni successivo ulteriore tentativo sarà demandato al Tribunale territorialmentecompetente. 

 

Art. 12 - CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA IN CASO DI MANCATOASSOLVIMENTO 
DEGLIOBBLIGHI IN MATERIA DITRACCIABILITA DEL FLUSSI FINANZIARI 

copia informatica per consultazione



6 

 

Qualora il Professionista non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della leggen. 136/2010 per la tracciabilità dei 
flussi finanziari relativi all’appalto, il presentecontratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 
3. 

 

Art. 13 - VERIFICHE RELATIVE AGLI OBBLIGHI IN MATERIA DITRACCIABILITA DEI FLUSSI 
FINANZIARI 

Il Committente verifica in occasione di ogni pagamento al Professionista e coninterventi di controllo ulteriori 
l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighirelativi alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

Il conto corrente dedicato del Professionistaè identificato concodice IBAN________________________ 
di_______________________e le persone autorizzate ad operare su di esso sono 
______________________________________________________________________________.  

 

Art. 14 - PROPRIETÀ DEGLI ELABORATI 

Gli elaborati e quanto altro rappresenta l’incarico commissionato, con la liquidazionedel relativo compenso al 
Professionista, resteranno di proprietà piena edassoluta del Committente, il quale potrà, a suo insindacabile 
giudizio, darne omeno esecuzione, come anche introdurvi, nel modo e con i mezzi che riterrà piùopportuni tutte 
quelle varianti ed aggiunte che saranno riconosciute necessarie,senza che dal Professionista possa essere sollevata 
eccezione di sorta, purché talimodifiche non vengano in alcun modo attribuite al Professionista medesimo. 

Il Professionista si riserva di tutelare, in ogni caso, il proprio prestigio e la propriadignità professionale e, laddove 
ne ricorrano i presupposti, i propri dirittid’autore ai sensi della legge 633/41. 

Il Committente potrà pubblicare qualsiasi disegno, immagine o altro documentopreparato da o per il 
Professionista in relazione alle opere oggetto del presenteincarico, con obbligo di chiara indicazione del 
nominativo e dei dati del Professionistastesso. 

La proprietà intellettuale è riservata al Professionista a norma di Legge ed ilCommittente autorizza sin d’ora la 
pubblicazione del progetto e di quanto realizzato,fatta eccezione per i dati ritenuti sensibili ed espressamente 
indicati dalCommittente. 

 

Art. 15 - CLAUSOLE FINALI 

Il presente disciplinare è immediatamente vincolante ed efficace sia per il Professionista che per il Committente, 
ai sensi delle norme vigenti. 

Con la sottoscrizione del presente atto il Professionista ed il Committente, aisensi del codice della privacy di cui al 
D.Lgs. 101/2018, si autorizzano reciprocamenteil trattamento dei dati personali per la formazione di 
curriculum,pubblicazioni, brochure, siti web e di tutte le correnti operazioni tecnico-amministrativedelle proprie 
strutture organizzative. 

Le eventuali spese derivanti dal presente atto sono a carico del Committente.Per quanto non espressamente 
indicato nel presente disciplinare si fa riferimentoalle norme vigenti in materia. 

Organi competenti: ogni qual volta è indicato il Committente questi agisce attraversoi propri organi amministrativi 
interni competenti ai sensi di legge. 

Separabilità delle disposizioni: qualora fosse eccepita l’invalidità o la non eseguibilità di una qualsiasi clausola del 
presente disciplinare, il vizio rilevato noncomporterà l’invalidità delle restanti clausole che continueranno ad 
esplicarepiena efficacia. 

Foro competente: per ogni controversia derivante dell’esecuzione del presentedisciplinare, è concordata la 
competenza esclusiva del foro di Parma. 

copia informatica per consultazione



7 

 

Il presente disciplinare sarà registrato solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 26/04/86, e le eventuali 
spese conseguenti alla registrazione dello stessosaranno a carico della parte richiedente. 

Qualora nell’ambito dell’attività disciplinata dal presente incarico si presenti lanecessità di trasmissione di dati e/o 
elaborati in formato digitale (files), il Professionistanon si assume alcuna responsabilità nei confronti di 
un’eventualetrasmissione di virus informatici, la cui individuazione e neutralizzazione ècompletamente a cura 
della parte ricevente. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Parma, lì __/__/2021 

Il Professionista: Ing. Diego Pantano (firmato digitalmente) 

Il Committente: Arch. Gloria Resteghini (firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 613 / 2021 

Proposta n. 1743/2021

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE BARRIERE DI 
STRADALI LUNGO LE STRADE PROVINCIALI - ZONA EST. AFFIDAMENTO 
INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E 
DIREZIONE LAVORI ALL' ING. DIEGO PANTANO. CPV 71322000-1 SERVIZI DI 
PROGETTAZIONE TECNICA PER LA COSTRUZIONE DI OPERE DI INGEGNERIA 
CIVILE. CUP D75F21000520008. CIG Z7331D9E15. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 266900240000/0 - ENTR.CORR. - PROGETTAZ. DEF ESEC. DIREZ. LAVORI A ING. DIEGO 
PANTANO IVA C. PER ADEGUAM.BARRIERE STRADALI ZONA EST v.note
Cod.V Livello 1030209008 - Impegno n.910/2021 – euro €45.184,29 

Parma, lì 27/05/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


